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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou přijímání zaměstnanců ve společnosti BLOCK, a. s.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části je na základě poznatků z odborné

literatury charakterizován proces přijímání zaměstnanců, který zahrnuje jejich získávání,

výběr, příjem a adaptaci. Cílem praktické části je analýza současného stavu systému přijí-

mání zaměstnanců ve společnosti BLOCK, a. s. Analýza je zpracována na základě infor-

mací a materiálů poskytovaných personalistkou a vlastního šetření. V závěru je provedeno

zhodnocení procesu přijímání zaměstnanců a odhalení předností a nedostatků. Následně

jsou pro firmu navržena doporučení na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: Řízení lidských zdrojů, Získávání zaměstnanců, Výběr zaměstnanců, Přijí-

mání zaměstnanců, Adaptace

ABSTRACT

This bachelor thesis is based on an analysis of recruitment of new employees in Block, a. s.

company. Thesis is divided into two parts. The first theoretical part is a description of re-

cruitment of employees on a basis taken from literature including searching, selection and

acceptation of them and their adaption in new environment. The aim of the practical part is

an analysis of current recruitment system of staff in Block, a. s. company. The analysis was

processed on the basis of information and materials provided by personal officer and au-

thor's investigation. As a conclusion there is an evaluation of a recruitment process and

detection of advantages and disadvantages. Then were evolved some recommendations for

improvement of current situation.

Keywords: Human Resource Management, Staff searching, Staff selection, Staff adoption,

Adaption
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů lze považovat za jednu z hlavních činností, na kterých závisí úspěch

a chod celé společnosti. Jedná se o řízení lidí, kteří svými schopnostmi představují rozho-

dující hnací sílu firmy a jsou pro ni tím nejcennějším. Klíčovými personálními činnostmi

jsou získávání, výběr a následné přijímání zaměstnanců. Cílem těchto činností je přilákání

dostatečného množství uchazečů a výběr toho nejvhodnějšího s potřebnými dovednostmi,

znalostmi, zkušenostmi a dalšími osobními vlastnosti pro určitou práci. Měla by jim být ve

firmě věnována mimořádná pozornost, protože jakákoliv chyba při výběru může

v budoucnu negativně ovlivnit její výkon, úspěšnost, konkurenceschopnost a narušit pra-

covní a mezilidské vztahy.

Bakalářská práce bude zaměřena na téma z oblasti personálního řízení s názvem „Analýza

přijímání zaměstnanců ve společnosti BLOCK, a. s.“. Téma bylo vybráno hned z několika

důvodů. Jedním z důvodů výběru bylo získání užitečných a praktických poznatků v řízení

lidských zdrojů a bližší seznámení s problematikou přijímání zaměstnanců ve firmách.

Dalším důvodem bylo to, že firma projevila zájem o toto téma.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat systém získávání, výběru, příjmu a adaptace

zaměstnanců ve společnosti BLOCK, a. s. a následně navrhnout doporučení na zlepšení

analyzovaného systému.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

zpracovány poznatky týkající se procesu přijímání zaměstnanců získané studiem odborné

literatury. Postupně se bude práce zabývat každým krokem celého procesu od získávání,

přes výběr, příjem až po konečnou fázi, kterou představuje adaptace zaměstnance. Teore-

tická část bude sloužit jako podklad pro vypracování praktické části.

Stěžejní část praktické části bude představovat podrobná analýza procesu přijímání za-

městnanců prostřednictvím spolupráce s personalistkou a navazujícího vlastního šetření.

Na základě teoretických poznatků, výsledků analýzy, vlastního šetření a praktických zku-

šeností z firmy budou odhaleny přednosti a nedostatky analyzovaného procesu a navrhnuta

vhodná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Vzhledem k tomu, že přijímání zaměstnanců spadá do oblasti personálního řízení, následu-

jící kapitola přináší stručné vymezení této oblasti. Rovněž je zde objasněn širší význam

přijímání zaměstnanců, který je stěžejním bodem této práce.

1.1 Personální řízení

Podle Armstronga (2003, s. 3-4) spočívá podstata personálního řízení v řízení lidí takovým

způsobem, který vede ke zvýšení výkonnosti organizace. Mělo by být záležitostí všech

manažerů a vedoucích týmů. Personalisté mají za úkol tento proces zdokonalovat, rozvíjet,

poskytovat rady, pomoc a služby.

Koubek (2007, s. 13) definuje personální řízení takto: „Personální řízení tvoří tu část říze-

ní organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním pro-

cesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojová-

ní jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování,

vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se

v souvislosti se svou prací stýká a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce,

jeho personálního a sociálního rozvoje.“

1.2 Přijímání zaměstnanců v širším významu

Samotný název bakalářské práce vypovídá o tom, že práce bude zaměřena na systém přijí-

mání zaměstnanců. Zde je důležité poznamenat, že se bude jednat o přijímání zaměstnanců

v širším významu, tedy procesu, který v sobě zahrnuje fáze získávání, výběru, příjmu a

konečné adaptace zaměstnance. Těmto fázím bude podrobněji věnována jak teoretická, tak

i následně praktická část práce.
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2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Proces přijímání zaměstnanců začíná jejich získáváním. Cílem získávání zaměstnanců je

identifikovat, přitáhnout a najmout co nejvíce žadatelů, kteří pro organizaci představují

kvalifikovanou pracovní sílu. Pokud zaměstnavatel poskytne realistickou představu o nabí-

zené práci a požadavcích na žadatele, zajistí tak soulad mezi potřebami organizace a potře-

bami uchazeče, a tím zvyšuje efektivnost procesu získávání (Dvořáková, 2007, s. 133).

Pro organizaci je výhodné dodržovat metodologicky propracovaný postup při získávání

zaměstnanců, aby tak zabránila časovým i jiným ztrátám. Koubek (2011, s. 76) uvádí po-

stup složený z těchto kroků:

1. Identifikace potřeby zaměstnanců – opírá se o plány vytváření pracovních míst,

ale může také náhodně odrážet potřebu obsadit uvolněné pracovní místo. Firma

musí rozpoznat potřebu získání pracovníka s dostatečným předstihem. Proto musí

mít nejen dobře zpracovaný plán potřeby zaměstnanců, ale také sledovat jejich plá-

nované odchody.

2. Popis a specifikace pracovního místa – základna, ze které se vychází při formulo-

vání nabídky zaměstnání. Bez těchto dokumentů by nebylo možné zabezpečit efek-

tivní získávání ani výběr.

3. Zvážení alternativ – zkoumá se, zda je možné použít nějaké příznivější alternativy

na obsazování volného pracovního místa (např. zrušení pracovního místa, částečný

úvazek, dočasný pracovní poměr, dohody mimo pracovní poměr).

4. Specifikace požadavků (viz kapitola 2.1).

5. Zjištění zdrojů uchazečů (viz kapitola 2.2).

6. Stanovení metody získávání zaměstnanců (viz kapitola 2.3).

7. Stanovení dokumentů a informací předkládaných uchazeči – volba dokumentů

požadovaných po uchazečích může ovlivnit kvalitu získaných informací, o které se

opírá výběr pracovníků, a je závislá na povaze obsazovaného místa. Těmto doku-

mentům bude podrobněji věnována kapitola 3.1.1.

8. Formulování a uveřejnění nabídky zaměstnání – v nabídce nesmí být opomenu-

ty nebo zanedbány náležitosti, které zvyšují odezvu ze strany uchazečů. Důležitý je

rovněž způsob uveřejnění, se kterým je vázáno určité úsilí a finanční prostředky.

9. Vybírání dokumentů od uchazečů – během doby od uveřejnění nabídky do ukon-

čení termínu stanoveného pro předkládání žádostí o zaměstnání jsou shromažďová-

ny dokumenty a informace od uchazečů a je s nimi ústně jednáno.
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10. Předvýběr uchazečů – po uplynutí termínu stanoveného pro předkládání žádostí a

dokumentů od uchazečů se provede předvýběr uchazečů nejčastěji na základě po-


[…]


Pro vyhodnocení nejlepšího poskytovatele byla zvolena hodnotící stupnice:

Počet bodů Výsledné hodnocení

0 - 20 nesplňuje požadavky

21 - 35 splňuje požadavky částečně

36 a více nejlépe splňuje požadavky

Z hodnotící stupnice je zřejmé, že nejlépe splňuje požadavky personální program společ-

nosti SW Solution, s. r. o.

PŘÍLOHA P XVI: CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO

PERSONÁLNÍHO PROGRAMU

Modul Personalistika od společnosti Nugget SW, s. r. o.

Charakteristika modulu personalistika:

 Personální evidence
Systém zabezpečuje kompletní personální evidenci pro potřebu organizace i všechna předepsaná statis-

tická šetření. Personální data jednotlivých zaměstnanců lze aktualizovat s časovou platností, dále je

možno provádět hromadné změny pro skupiny zaměstnanců a aktualizovat data z externího zdroje.

 Osobní karty
Osobní karty jsou k dispozici v řadě různých provedení, která lze modifikovat. Tisk osobních karet je re-

alizován s podporou MS WORD.

 Pracovní smlouvy a jiné dokumenty
Lze tvořit a archivovat v grafické podobě (MS WORD) obecné dokumenty jako jsou pracovní smlouva,

platové výměry, dodatky pracovních smluv, dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, pozván-

ky a podobně, ve kterých lze kombinovat libovolný text s údaji z databáze. Vytvořené dokumenty jsou
uloženy v databázi (bezpečnost).

 Vzdělání a školení
Dosažené vzdělání, absolvované kurzy a školení jsou evidovány v databázi včetně termínů platnosti

oprávnění. K analýze vzdělání a školení lze využít řadu standardních i uživatelsky definovaných výstu-

pů.

 Zdravotní prohlídky
Pro plánování zdravotních prohlídek lze sledovat podrobné záznamy včetně doby platnosti, která může

být navázána i na věkové kategorie.

 Zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností
V systému jsou ošetřeny všechny náležitosti spojené s agendou zaměstnávání osob se změněnou pracov-

ní schopností – s úzkým propojením na mzdovou agendu. Jako výstup získáte i podklad pro předepsaný
statistický výkaz.

 Stravování zaměstnanců
Příspěvky na stravování jsou automaticky generovány dle docházky zaměstnance. Vyúčtování stravenek

je možné provádět v několika variantách. V případě potřeby lze zajistit automatizovanou vazbu na stra-

vovací systém.

 Personální statistiky, přehledy a analýzy
Uživatel má k dispozici širokou škálu standardních i uživatelsky definovaných výstupů pro potřeby per-

sonální práce.

 Výběry dle zadaných kritérií
Při zpracování veškerých výstupů z personálního systému lze přednastavit výběrová kriteria, která spo-

lehlivě poskytnou výsledky za zvolenou skupinu zaměstnanců. Nastavená výběrová kriteria lze uložit
pro opakované použití i pro ostatní uživatele. Kdykoli je možno uložená kriteria aktualizovat a upravo-

vat.

(Nugget SW, s. r. o., ©2005-2011)

PŘÍLOHA P XVII: NÁVRH ORIENTAČNÍHO PLÁNU

ADAPTAČNÍHO PROCESU

Doba Proces Specifikace
Místo/

provádí

Nástupní

řízení

Předání

informací o

podniku

informace o podniku, struktuře společnosti,

dceřiných společnostech ústní i písemnou formou

personální odbor/

personalista

Seznámení

s právy a

povinnostmi

seznámení s právy a povinnostmi vyplývajícími

z pracovní smlouvy vymezení pracovních a

mzdových podmínek

personální odbor/

personalista

1. den

Vyřízení

nástupních

formalit

podepsání pracovní smlouvy, mzdového výměru,

dohody o srážkách ze mzdy za stravenky a případně

používání služebního mobilního telefonu, vyplnění

osobního dotazníku, předání směrnice

personální odbor/

personalista

Vstupní školení

BOZP A PO

personální odbor/

specialista

bezpečnosti práce

Školení v oblasti ochrany živ. prostředí

personální odbor/

manažer systému

EMS

Školení práce na PC
personální odbor/

specialista na IT

2.den

Seznámení se

základní

dokumentací

seznámení s předpisovou dokumentací, Kodexem

společnosti, popisem pracovního místa,

nápravnými opatřeními z interních a externích

auditů, opatřeními vyplývajícími z reklamací

jednotlivé útvary/

vedoucí útvaru

Seznámení

s fyzickým

prostředím

prohlídka klíčových pracovišť, seznámení

s klíčovými pracovníky a ředitelem

jednotlivá
pracoviště

společnosti/

vedoucí útvaru

Zařazení na

pracovní místo
bližší seznámení s kolegy a chodem na odboru

jednotlivé útvary/

vedoucí útvaru

1. měsíc
Zaškolování,

studium

směrnice

praktický zácvik v místě výkonu práce se zvýšenou

kontrolou ze strany nadřízeného, případně

týmového vedoucího, zaměstnanec ve volném čase
studuje směrnice společnosti

místo výkonu

práce/ mentor

Po 1.

měsíci
Hodnocení

vyhodnocení dosavadního průběhu adaptace a

řešení problémů formou ústního pohovoru

jednotlivé útvary/

vedoucí útvaru

2. a 3.

měsíc
Vykonávání

práce

podle charakteru pracovního místa pracuje

zaměstnanec pod kontrolou nadřízeného nebo sám

jednotlivé útvary/

vedoucí útvaru

Po 3.

měsíci

Závěrečné

hodnocení

průběhu

adaptace

hodnocení formou ústního pohovoru a vyplněním

formuláře Hodnocení zaměstnance po zkušební

době

jednotlivé útvary/

vedoucí útvaru

(vlastní zpracování)