UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Markéta Herberová

Oponent BP:
MaA. Dagmar Limberská

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti BLOCK. a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka Markéta Herberová se ve své bakalářské práci zabývala přijímáním zaměstnanců ve společnosti BLOCK, a. s. V teoretické části se studentka zaměřila na oblast získávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců. Navazující praktická část je postavena především na studiu vnitropodnikových materiálů a vlastního šetření prostřednictvím rozhovorů s personalistkou a zaměstnanci.

V závěru práce byla navržena doporučení, která mohou být pro společnost i zaměstnance skutečným přínosem.

Myslím si, že byly splněny veškeré cíle uvedené v "Zásadách pro vypracování BP".
Výsledná práce prokazuje, že se studentka v dané problematice velmi dobře orientuje.
Bakalářská práce je zpracována kvalitně i po stránce formální a grafické.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké byly reakce firmy na navržená doporučení, případně které návrhy budou realizovány?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30. 4. 2012

-----
Podpis oponenta BP